* *Essi sono stati creati nello stato della grazia, ma tutti non perseverarono in questo stato di Santità; Ecce qui serviunt (Job. IV.) ei non sunt stabiles, et in Angelis suis reperit pravitatem.*

Gli Angioli malvagi peccarono con piena libertà. Ciò non fu nè per ignoranza, nè per alcuna malvagia passione. Un amor disordinato della loro propria eccellenza fu la cagion della loro perdita, volendo esser simili a Dio, e superiori a tutto il creato: *Quomodo cecidisti de Cælo Lucifer (Isaia 14.) qui mane oriebaris...qui dicebas in corde tuo, in Cælum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum...similis era Altissimo.* Questa è la credenza della Chiesa, che i malvagi Angioli sono stati precipitati dopo il loro peccato nell' inferno, fondata sulle parole di S. Pietro nell' *Epist. II. cap. 1. Deus Angelis non pepercit, sed rudentibus Inferni detractos in Tartarum tradidit cruciandos, in iudicium reservari:* e su di quelle di Gesù-Cristo; nel *cap. XXV. di S. Matteo: Discedite maledicti in ignem æternum, qui paratus est Diabolo, et Angelis ejus.* I Padri pretendono, che l'aria ne sia ripiena, fondata sulle parole di S. Paolo nella *epist. agli Efesj cap. II. Secundum principem potestatis aeris hujus, Spiritus, qui nunc operatur in filios diffidentiae.* E nel *cap. VI. Non est nobis colluctatio adversus principes,*

et potestates, adversus Mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae, in Cælestibus.

Gli Angioli buoni godono dell'eterna felicità, essi stanno sempre alla presenza di Dio: *Angeli eorum (Math. XVIII.) semper vident faciem patris mei, qui in Cælis est.* Il loro numero è indefinito: *Millia millium (Daniel. VII.) ministrabant ei, et decie millies centena millia assistebant ei.* La Scrittura fa menzione di tre de' quali c'insegna i nomi; I. di S. Michele, il quale significa, *quis ut Deus?* Nell' *Apocalisse cap. XII. Michael et Angeli ejus præliabantur cum Dracone.* II. Questo dell' Angiolo Rafaele, cioè, rimedio, o guarigion di Dio: *Ego sum Raphael (Job. XII.) Angelus, unus ex septem, qui astamus ante Dominum.* III. Quello dell' Angiolo Gabriele, cioè, forza di Dio. Egli è ancor più celebre degli altri per molte rivelazioni, che ha fatte per ordine di Dio. I. al Profeta Daniele nel *cap. IX. Ecce Vir Gabriel... cito volans terigit me... et locutus est mihi.* II. A Zaccaria: *Ego sum Gabriel (Luc. I.) qui asto ante Deum, et missus sum loqui ad te.* III. Alla Vergine Santissima, per annunziarle l'incarnazione del Figlio di Dio nel suo seno: *Missus est (Luc. I. 26.) Angelus Gabriel a Deo in Civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam Viro.*